
 

 

Departamento de Ciências e Engenharia Ambiente 

  

   

  

DIAGNÓSTICO E AVALIAÇÃO DA GESTÃO DE LIXIVIADOS 

PRODUZIDOS EM ATERROS SANITÁRIOS DE RESÍDUOS URBANOS 

CASO DE ESTUDO: SISTEMAS INTERMUNICIPAIS 

  
  

INÊS MARGARIDA DE BARROS TAVARES DOS SANTOS 

 
 
 

 

Dissertação apresentada na Faculdade de Ciências e Tecnologia 

da Universidade Nova de Lisboa para obtenção do grau de 

Mestre em Engenharia do Ambiente, perfil Engenharia Sanitária. 

 

 

 

 

Dissertação realizada sob a orientação de:  

Prof.ª Doutora Maria da Graça Madeira Martinho 

 
 
 
 
 
 

 
 

Lisboa, 2008 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O trabalho desenvolvido no âmbito desta dissertação integra-se no Projecto de Investigação em 
[...]
estruturas de confinamento de cada um dos Sistemas, através de uma análise por 

sistema, com uma breve caracterização do sistema e com a identificação do número de 

infra-estruturas de confinamento e tratamento de lixiviados. É apresentado o tipo e 

eficiência do tratamento dos lixiviado e seu destino, produção de lixiviados (quantidade e 

qualidade), referindo-se o actual estado de funcionamento das ETAL e 

acções/remodelações futuras. São também identificadas outras infra-estrutura geridas 

pelos sistemas, como Estações de Transferências (ET), Lixeiras e Aterros encerrados, que 

contribuem com produção de lixiviados. 

- Desenvolvimento conceptual de Indicadores de desempenho da gestão dos lixiviados, para 

cada um dos Sistemas Intermunicipais,  

No capítulo 5 apresentam-se as conclusões deste estudo, os principais problemas detectados e 

sugerem-se algumas recomendações que visam a minimização desses problemas. 

De salientar que, durante a realização deste estudo, algumas ETAL tinham previsto ou 

encontravam-se em fase de remodelação pelo que, sempre que necessário, estas considerações 

foram tidas em conta na análise.  

 

 

 63



 64 



4 ANÁLISE DE RESULTADOS E DISCUSSÃO 

Neste capítulo apresentam-se e discutem-se os resultados obtidos na presente investigação. É 

efectuado um diagnóstico da situação nacional actual em matéria de gestão de lixiviados nacional 

no contexto dos sistemas intermunicipais. Faz-se uma caracterização geral por sistema e por ETAL, 

com informação tratada e agregada. Procede-se depois à apresentação da proposta de indicadores 

de desempenho. 

4.7 ASPECTOS GERAIS 

Os resultados que em seguida se apresentam dizem respeito ao conjunto de informação 

recolhida através dos instrumentos de análise utilizados na presente investigação, ou seja, à 

informação contida nos dois questionários preenchidos pelos sistemas, complementada com as 

visitas realizadas às ETAL, procurando sempre comparar estes elementos com dados da literatura.  

De referir que os dados requeridos nos questionários referem-se ao ano de 2006, dado o estudo 

se ter iniciado em 2007 e os sistemas apenas disporem da totalidade de quantitativos e de 

informação quando o ano cessa. No entanto, e no que concerne ao número de aterros sanitários 

e ETAL, a informação diz também respeito ao presente ano, dado que não sofreu alteração até à 

data.  

4.8 ANÁLISE POR SISTEMA  

4.8.1 AMAVE (SIRVA) 

O Sistema de Intermunicipal de Resíduos do Vale do Ave (SIRVA) gere os resíduos dos 

municípios de Fafe, Guimarães, Vizela, Vila Nova de Famalicão, Trofa, St. Tirso. Possui dois 

aterros sanitários em exploração, St. Tirso (em optimização) e Gonça (Guimarães), cujos 

lixiviados produzidos nestas infra-estruturas são directamente descarregados na rede de 

drenagem municipal, e posteriormente encaminhados para ETAR das Águas do Ave, 

nomeadamente para a ETAR da Rabada e ETAR do Serdezelo, respectivamente.  

Esta forma de gestão dos lixiviados produzidos não permitiu a incorporação deste sistema no 

presente estudo uma vez que os dados disponíveis não constituem matéria suficiente para 

análise, facto já exposto no capítulo de metodologia (Capitulo 3).  

 65



4.8.2 AMBILITAL 

A Ambilital, EIM abrange os municípios de Alcácer do Sal, Aljustrel, Ferreira do Alentejo, Grândola, 

Odemira, Santiago do Cacém e Sines, 7 no total. O sistema Ambilital gere um aterro sanitário, o 

aterro sanitário da AMAGRA, com uma ETAL para o tratamento dos lixiviados produzidos  

(Quadro 4.1). Este sistema é ainda responsável por 8 lixeiras encerradas, 4 ET. Para além dos 

lixiviados e das águas residuais produzidas na instalações do aterro, recebe ainda lixiviados de 

uma das lixeiras (Odemira), e de 3 das ET (Grândola, Odemira e Santiago do Cacém). 

Quadro 4.1. Caracterização geral da ETAL da Ambilital. 

ETAL DO ATERRO SANITÁRIO DE AMBILITAL 
 Sistema de Tratamento dos Lixiviados: 

Linha de Tratamento Implantada: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A – Poço de Lixiviados 

B – Caixa de Entrada da ETAL 

1, 2 – Lagoas de Arejamento 

3 – lagoas de Sedimentação 

4 – Lagoa Evaporação 

Destino final do lixiviado tratado: 
 

- Descarga nula 

 

(Não existe descarga para o meio 

exterior, é acumulado numa bacia de 

retenção) 

Descrição do tratamento: 
- O sistema de tratamento implantado consiste num tratamento por lagoas, com duas linhas paralelas. Cada linha 

de tratamento é composta por duas lagoas de arejamento em série, seguidas de uma lagoa de sedimentação, e 

cujos efluentes se juntam numa lagoa final de evaporação. Não é feita a recirculação de lixiviado e a descarga é 

nula. 

 Caracterização do lixiviado 
(Caudal [m3/dia], pH [-],Concentrações médias [mg/l], CQO/CBO5 [-]) 

Afluente: Efluente final: 
Caudal (m3/dia): 30 Caudal (m3/dia): s.d 

pH: s.d.13
 pH: s.d. 

 Eficiência do Tratamento (%) 
  

CBO5 (mgl/l) s.d. CBO5 (mgl/l) s.d. CBO5 (%): s.d. 
CQO (mg/l): 6000 CQO (mg/l): 3000 CQO (%): 50% 
SST (mgl/l): s.d. SST (mgl/l): s.d. SST (%): s.d. 
NTotal (mgl/l): s.d. NTotal (mgl/l): s.d. NTotal (%): s.d. 
CQO/CBO5 s.d.     

Observações: 
De referir que a ETAL foi construída apenas 1 ano após a entrada em exploração do aterro, encontrando-se os 
lixiviados, até então, acumulados na célula do aterro. 

À data da realização da visita a ETAL da Ambilital encontrava-se inoperacional, uma vez que o 

sistema de tratamento de implantado não comportava o lixiviado produzido, dado o balanço 

hídrico ser desfavorável. Encontrava-se a decorrer uma remodelação com implantação de um 

novo Sistema Modular de tratamento do lixiviado, por Evaporação/Condensação, a acoplar ao já 

existente, aumentando a capacidade de tratamento para 60m3/dia. Segundo a Ambilital a 

conclusão e início de tratamento do lixiviado estaria prevista para Fevereiro de 2008. Até data de 

conclusão deste estudo, deu-se por terminada a obra e a nova ETAL encontra-se actualmente em 

fase de testes. 
                                                      
13 s.d. – sem dados. 

 66 



4.8.3 AMBISOUSA (VALSOUSA) 

A Ambisousa, EIM, gere dois aterros sanitários em exploração, o aterro de Penafiel que integra 

os municípios de Castelo de Paiva, Paredes, Penafiel, e o aterro sanitário de Lustosa (Lousada) 

que abrange os municípios de Felgueiras; Lousada e Paços de Ferreira, 6 municípios no total, 

pertencentes à Comunidade Urbana do Vale do Sousa (VALSOUSA). A Ambisousa gere ainda 2 

lixeiras encerradas e 2 ET. Cada um dos aterros dispõe de uma ETAL, a ETAL do Aterro Sanitário 

da Lustosa e a ETAL do Aterro Sanitário de Penafiel, embora ambas as ETAL apenas façam o  

pré-tratamento dos lixiviados, sendo encaminhados para ETAR para tratamento posterior.  

Para a ETAL do aterro de Penafiel (Quadro 4.2.) contribuem, para além dos lixiviados produzidos 

no aterro, as águas residuais provenientes das águas residuais produzidas na instalações do 

aterro, como águas residuais das instalações sanitárias, depósito de combustíveis e lava-rodados. 

Os lixiviados produzidos nas ET são encaminhados para as ETAR das proximidades.  

Quadro 4.2. Caracterização geral da ETAL da Ambisousa - Penafiel. 

ETAL DO ATERRO SANITÁRIO DE PENAFIEL - AMBISOUSA 
 Sistema de Tratamento dos Lixiviados: 

Linha de Tratamento Implantada: 
 

 

 

 

 

 

 

 
Destino final do lixiviado tratado: 
 
- ETAR da Rabada (SIDVA) 

 

Descrição do tratamento: 
- O sistema implantado consiste num pré-tratamento por lagoas em série, onde apenas é efectuada alguma 

remoção da carga orgânica, encaminhando posteriormente o lixiviado pré-tratado para uma ETAR. Não efectuam 

recirculação do lixiviado para o aterro. 

 Caracterização do lixiviado 
(Caudal [m3/dia], pH [-],Concentrações médias [mg/l], CQO/CBO5 [-]) 

Afluente: Efluente final: 
Caudal (m3/dia): 40 Caudal (m3/dia): 50 

pH: 7,5 - 8 pH: s.d. 
 Eficiência do Tratamento (%) 

  
CBO5 (mgl/l) 2500 CBO5 (mgl/l) 470 CBO5 (%): 81% 
CQO (mg/l): 6500 CQO (mg/l): 5600 CQO (%): 4% 
SST (mgl/l): s.d. SST (mgl/l): 210 SST (%): s.d. 
NTotal (mgl/l): s.d. NTotal (mgl/l): s.d. NTotal (%): s.d. 
CQO/CBO5 s.d.     

Observações: 
De referir que a construção da ETAL foi prevista no projecto do aterro, encontrando-se a funcionar desde a 
entrada em exploração do aterro (Abril 1999). Em 2000 foi construída uma lagoa para aumento da capacidade de 
encaixe, e em 2004 foi aumentado o arejamento por forma a diminuir o impacte na ETAR de destino dos 
lixiviados. 

Obra de 
entrada 

Sistema de 
lagunagem 

Lagoa de 
arejamento

Transporte para ETAR 
por camião cisterna 

Ao momento, não se encontram previstas alterações ou remodelações na linha de tratamento ou 

em qualquer orgão ou equipamento. 

Para a ETAL do aterro da Lustosa, em Lousada (Quadro 4.3.) contribuem, para além dos 

lixiviados produzidos no aterro da Lustosa, os lixiviados da lixeira encerrada da Lustosa e as 

 67



águas residuais produzidas nas instalações do aterro. Os lixiviados produzidos nas ET são 

encaminhados para as ETAR das proximidades.  

Quadro 4.3. Caracterização geral da ETAL da Ambisousa - Lustosa. 

ETAL DO ATERRO SANITÁRIO DE LUSTOSA - AMBISOUSA 
 Sistema de Tratamento dos Lixiviados: 

Linha de Tratamento Implantada: 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Destino final do lixiviado tratado: 
 
- Lixiviado pré-tratado 

encaminhado para ETAR 

Descrição do tratamento: 

- O sistema implantado consiste num pré-tratamento por lamas activadas numa lagoa de arejamento, com 
recirculação das lamas biológicas, onde apenas é efectuada alguma remoção da carga orgânica, encaminhando 
posteriormente o lixiviado pré-tratado para uma ETAR. Não efectuam recirculação do lixiviado para o aterro. 

 Caracterização do lixiviado 
(Caudal [m3/dia], pH [-],Concentrações médias [mg/l], CQO/CBO5 [-]) 

Afluente: Efluente final: 
Caudal (m3/dia): 40 Caudal (m3/dia): 48,3 

pH: s.d. pH: s.d. 
 Eficiência do Tratamento (%) 

 
CBO5 (mgl/l) 1450 CBO5 (mgl/l) 710 CBO5 (%): 51% 
CQO (mg/l): 3350 CQO (mg/l): 2900 CQO (%): 13% 
SST (mgl/l): s.d. SST (mgl/l): s.d. SST (%): s.d. 
NTotal (mgl/l): s.d. NTotal (mgl/l): s.d. NTotal (%): s.d. 
CQO/CBO5 ≈ 3,5     

Observações: 

A construção da ETAL da Lousada foi prevista no projecto do aterro, encontrando-se a funcionar desde a entrada 
em exploração do aterro (Abril 1999). Desde a entrada em funcionamento a linha de tratamento de ETAL já 
sofreu algumas alterações, dado que inicialmente de procedia à descarga em linha de água. Inicialmente a ETAL 
apresentava um esquema de tratamento por lamas activadas (lagoa de arejamento) seguido de tratamento 
físico-químico (por coagulação-floculação) com decantação posterior. Com a possibilidade de descarregar em 
ETAR foi desactivada a etapa de coagulação-floculação e a segunda decantação. 

Obra de 
entrada 

Lagoa de 
homogeneização 

Lamas 
activadas

ETAR da AGRA 
e ETAR de 

Paços Ferreira

Decantador

Lagoa 3

A Ambisousa não prevê quaisquer alterações e/ou remodelações sobre a linha de tratamento 

actualmente em funcionamento na ETAL do aterro da Lustosa.  

 

 68 



4.8.4 AMCAL 

A Amcal é composta por 5 municípios: Cuba, Alvito, Vidigueira, Portel e Viana do Alentejo. Sob a 

sua responsabilidade estão 2 ET, 16 lixeiras encerradas e 1 aterro sanitário em exploração, o 

aterro sanitário de Vila Ruiva (Cuba). Este aterro dispõe de uma ETAL para o tratamento dos 

lixiviados produzidos (Quadro 4.4.), e recebe ainda as águas residuais produzidas nas suas 

instalações, como as provenientes das instalações sanitárias e das lavagens de instalações e 

viaturas. Os lixiviados produzidos nas ET são encaminhados para as ETAR locais. 

Quadro 4.4 Caracterização geral da ETAL da Amcal. 

Afluente do 
Aterro

Obra de 
entrada

Lagoa
Anaeróbia

Lagoa
Arejada 1

Linha de Água
(excepcionalmente)

Decantador

Lagoa
Macrófitas 1

Obra de 
entrada

Lagoa
Facultativa

Lagoa
Arejada 1

Lagoa
Macrófitas 2

Tanque 
F¡nal

ETAL DO ATERRO SANITÁRIO DA AMCAL 
 Sistema de Tratamento dos Lixiviados: 

Linha de Tratamento Implantada: 

 

 

Destino final do lixiviado 
tratado: 
 
- Linha de água: Afluente à 

Ribeira de Odivelas 

 

Descrição do tratamento: 
- O sistema implantado consiste num tratamento por lagunagem com lagoa anaeróbia, lagoa facultativa, duas 
lagoas de arejamento em série, seguido de decantação e afinação final do efluente em duas lagoas de 
macrófitas, com um tanque final para armazenamento do efluente tratado. As lamas produzidas são depositadas 
em aterro, embora a quantidade produzida seja muito baixa.  

 Caracterização do lixiviado 
(Caudal [m3/dia], pH [-],Concentrações médias [mg/l], CQO/CBO5 [-]) 

Afluente: Efluente final: 
Caudal (m3/dia): 7 Caudal (m3/dia): 5,7 

pH: 7,5 pH: 8,54 
 Eficiência do Tratamento (%) 

  
CBO5 (mgl/l) 430 CBO5 (mgl/l) 90 CBO5 (%): 79% 
CQO (mg/l): 1900 CQO (mg/l): 600 CQO (%): 68% 
SST (mgl/l): 70 SST (mgl/l): 40 SST (%): 43% 
NTotal (mgl/l): 890 NTotal (mgl/l): 180 NTotal (%): 80% 
CQO/CBO5 2,2     

Observações: 
A ETAL da Amcal foi prevista em projecto para o aterro, encontrando-se a funcionar desde a entrada em 
exploração do mesmo. O sistema de tratamento preconizado em projecto garantia eficiências de remoção que 
permitiam a descarga em linha de água. No entanto, os VLE não são atingidos, tendo sido abandonada a opção 
descarga do efluente no meio hídrico. No momento da visita à ETAL da Amcal a mesma não se encontrava em 
funcionamento visto não existir caudal suficiente. Quando existe um mínimo de caudal a ETAL opera em circuito 
fechado, ou seja, funciona em contínuo com recirculação interna do lixiviado, sendo a descarga nula. Embora o 
sistema possua licença de descarga em meio hídrico, esta ocorre muito esporadicamente, dado que o sistema 
implantado não permite atingir os VLE exigidos nas normas de descarga. 

 69



4.8.5 TRATOLIXO (AMTRES) 

A Tratolixo abrange os 4 municípios da Amtres: Cascais , Mafra, Oeiras e Sintra. Tem sob a sua 

gerência uma lixeira encerrada e um aterro encerrado. Este aterro dispõe de uma ETAL para 

tratamento dos lixiviados produzidos, sendo as águas residuais provenientes das instalações do 

aterro, encaminhadas directamente para a rede colector municipal. 

Quadro 4.5. Caracterização geral da ETAL da Tratolixo - Amtres. 

ETAL DO ATERRO SANITÁRIO DA TRATOLIXO - AMTRES 
 Sistema de Tratamento dos Lixiviados: 

Linha de Tratamento Implantada: 

 

 

Legenda 

 

    C1 e C2 – Caudalímetros  

     B1, B2, B4 e B5 – Electrobombas  

     B3 – Bomba Aceleradora de Fluido 

     S1, S2, S3 e S4 – Sondas de Nível 

    A1- Arejador de Superfície: motor + compressor  

    A2 e A3 – Arejadores de Fundo: motor +   

compressor  

    D1 – Descarregador Periférico  

    R1 – Ponte Raspadora Radial: raspador de soleira 

+ lâmina superficial de remoção de escumas  

By-Pass – Válvulas de Descarga de Tempestade  

 

 

 

 

 

Destino final do lixiviado tratado: 
 

- Rede de Colectores: colector da Sanest 

Descrição do tratamento: 
 
- A ETAL apresenta tratamento por lamas activadas, uma vala de oxidação seguido de um decantador, com 

recirculação das lamas. As gorduras acumuladas na superfície do decantador são conduzidas para um poço de 

gorduras. O efluente tratado segue para o colector, que encaminha o lixiviado para tratamento posterior. As 

lamas em excesso são retiradas anualmente, e encaminhadas para tratamento e destino final adequado, para 

empresas devidamente licenciadas.  

 

 70 



 Caracterização do lixiviado 
(Caudal [m3/dia], pH [-],Concentrações médias [mg/l], CQO/CBO5 [-]) 

Afluente: Efluente final: 
Caudal (m3/dia): 94,7 Caudal (m3/dia): 94,7 

pH: 7,9 pH: 8,1 
 Eficiência do Tratamento (%) 

  
CBO5 (mgl/l) 89 CBO5 (mgl/l) 17 CBO5 (%): 81 
CQO (mg/l): 7300 CQO (mg/l): 2100 CQO (%): 71 
SST (mgl/l): s.d. SST (mgl/l): s.d. SST (%): s.d. 
NTotal (mgl/l): 3000 NTotal (mgl/l): 1100 NTotal (%): 63 
CQO/CBO5 s.d.     

Observações: 
A ETAL do aterro de Trajouce não se encontrava prevista aquando o projecto do aterro, permanecendo o aterro 
[...]
resultantes dos processos de tratamento térmico e de valorização dos resíduos dessa central, e 

os resíduos em bruto quando impossibilidade de tratamento nessas instalações ou por paragens 

pré-determinadas para manutenção das mesmas. 

Quadro 4.9. Caracterização geral da ETAL da Lipor. 

ETAL DO ATERRO SANITÁRIO DA LIPOR 
 Sistema de Tratamento dos Lixiviados: 

Linha de Tratamento Implantada: 
 

 

Destino final do lixiviado 
tratado: 
 
- Linha de água, Rio Leça 

 

Descrição do tratamento: 
- Os lixiviados provenientes da lagoa de retenção/estabilização são submetidos a um tratamento biológico com 

nitrificação-desnitrificação seguindo-se um processo de ultrafiltração e osmose inversa. O efluente tratado é 

descarregado no Rio Leça.  

Lagoa Osmose 
Inversa

Nitrificação DesnitrificaçãoNitrificação Desnitrificação Ultra 
filtração

Rio 
Leça

Concentrado

 75



 Caracterização do lixiviado 
(Caudal [m3/dia], pH [-],Concentrações médias [mg/l], CQO/CBO5 [-]) 

Afluente: Efluente final: 
Caudal (m3/dia): 50 Caudal (m3/dia): 35 

pH: 8,0 pH: 8,4 
 Eficiência do Tratamento (%) 

 
CBO5 (mgl/l): s.d. CBO5 (mgl/l): 5,6 CBO5 (%): s.d. 
CQO (mg/l): 6500 CQO (mg/l): 6,9 CQO (%): 99 % 
SST (mgl/l): s.d. SST (mgl/l): 5,3 SST (%): s.d. 
NTotal (mgl/l): 719 NTotal (mgl/l): 4,7 NTotal (%): 99 % 
CQO/CBO5 s.d.     

Observações: 
A Lipor dispõe de ETAL desde a entrada do aterro em exploração, e até à data o sistema de tratamento 
implantado não sofreu alterações. 

Segundo informações recolhidas durante a visita à Lipor, não estão previstas quaisquer 

remodelações no sistema de tratamento implantado. 

4.8.10 RAIA-PINHAL (ZAGOPE) 

A Zagope gere o aterro sanitário da Raia Pinhal (em Castelo-Branco), e a respectiva ETAL, 

servindo os municípios de Castelo Branco, Idanha-a-Nova, Oleiros, Proença-a-Nova, Vila Velha de 

Rodão e Sertã, 6 no total. Este Sistema dispõe ainda de 2 ET (Idanha-À-Nova e Pronça-à-Nova) 

donde, embora não tenha sido facultada informação precisa sobre o destino dos seus lixiviados, 

os mesmos não são encaminhados para a ETAL.  

Quadro 4.10. Caracterização geral da ETAL da Raia-Pinhal-Zagope. 

ETAL DO ATERRO SANITÁRIO DA RAIA PINHAL-ZAGOPE 
 Sistema de Tratamento dos Lixiviados: 

Linha de Tratamento Implantada: 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Destino final do lixiviado tratado: 

- Linha de água (ou aproveitamento interno) 

 76 



Descrição do tratamento: 
- O sistema de tratamento da ETAL da Raia Pinhal consiste num tratamento por lagoa de arejamento e 

regularização, tratamento biológico por lamas activadas em arejamento prolongado e osmose inversa. A 

montante da osmose inversa existe um pré-tratamento por filtros de areia e filtros de cartucho. As lamas 

produzidas são espessadas, desidratadas e posteriormente depositadas em aterro. O concentrado proveniente do 

tratamento por osmose inversa é recirculado para o aterro. 

 Caracterização do lixiviado 
(Caudal [m3/dia], pH [-],Concentrações médias [mg/l], CQO/CBO5 [-]) 

Afluente: Efluente final: 
Caudal (m3/dia): 44,2 Caudal (m3/dia): Variável 

pH: 7,95 pH: 7,7 
 Eficiência do Tratamento (%) 

 
CBO5 (mgl/l): 293 CBO5 (mgl/l): <10 CBO5 (%): 96,6 % 
CQO (mg/l): 5700 CQO (mg/l): <10 CQO (%): 99,8 % 
SST (mgl/l): 413 SST (mgl/l): <5 SST (%): 98,8 % 
NTotal (mgl/l): s.d. NTotal (mgl/l): 11 NTotal (%): s.d. % 
CQO/CBO5 s.d.     

Observações: 

A ETAL da Raia Pinhal encontra-se funcionar deste a entrada do aterro em exploração tendo, no entanto, já 

sofrido diversas alterações. Em 2004, com vista à optimização da ETAL, foi incluído no pré-tratamento com 

remoção de sólidos, areias, óleos e gorduras, arejamento prolongado numa lagoa, a construção de uma lagoa de 

retenção (contenção de cheias), introduzido o tratamento terciário por osmose inversa, e ainda a incorporação de 

uma lagoa final para o controlo do efluente tratado. Paralelamente, foi ainda instalado uma unidade de 

desidratação de lamas. Nenhuma destas alterações estava prevista inicialmente. 

Como se pode observar na linha de tratamento implantada, ainda a montante da lagoa inicial, existe um pré-

tratamento do lixiviado com gradagem mecânica, desarenador e um separador de hidrocarbonetos. 

Anteriormente a Raia-Pinhal recorria ao enfardamento, e encaminhava os lixiviados directamente para a ETAL, 

obrigando à remoção de sólidos grosseiros à cabeça da estação. Este método de deposição foi substituído pela 

deposição a granel, pelo que este pré-tratamento foi desactivado. 

A Raia-Pinhal (Zagope) não prevê quaisquer alterações e/ou remodelações sobre a linha de 

tratamento actualmente em funcionamento na ETAL do aterro sanitário de Castelo Branco.  

4.8.11 RESÍDUOS DO NORDESTE 

O Sistema Resíduos do Nordeste abrange 13 municípios: Mirandela, Alfândega da Fé, Vila Flor, 

Macedo de Cavaleiros, Carrazedo de Ansiães, Bragança, Miranda do Douro, Vimioso, Vinhais, 

Mojadouro, Freixo de Espada à Cinta, Vila Nova da Foz Côa e Torre de Moncorvo. Este sistema é 

responsável por 13 lixeiras encerradas, 4 ET, e 1 aterro sanitário em exploração (Urjais). Este 

aterro possui uma ETAL para o tratamento das águas lixiviantes. Os lixiviados produzidos nas ET 

e as águas residuais provenientes das instalações sanitárias e de lavagem das viaturas são 

enviadas para ETAR. 

 

 77



Quadro 4.11. Caracterização geral da ETAL dos Resíduos do Nordeste.  

ETAL DO ATERRO SANITÁRIO DOS RESÍDUOS DO NORDESTE 
 Sistema de Tratamento dos Lixiviados: 

Linha de Tratamento Implantada: 

 

Destino final do lixiviado tratado: 
 
- Linha de água 

 

Descrição do tratamento: 
- O tratamento do lixiviado na ETAL da Resíduos do Nordeste na alimentação ao tanque de lixiviado) com 
dosificação de ácido sulfúrico, anti-espumante e anti-incrustante antes do processo de evaporação. Seguidamente 
procede-se à condensação do lixiviado, com obtenção de um destilado, ao qual é adicionado hidróxido de sódio. 
O lixiviado segue para um Stripping / Scrubber antes de ser encaminhado para o tratamento biológico por lamas 
activadas (tanque de arejamento e decantador), onde previamente de faz uma correcção de pH (com a adição de 
ácido sulfúrico). O efluente tratado é armazenado num tanque e descarregado em linha de água. Os 
concentrados produzidos na evaporação do lixiviado sofrem um processo de estabilização/solidificação, com a 
adição de cal viva para a desidratação. A mistura é efectuada num reactor/misturador obtendo-se desta forma a 
inertização dos concentrados, com um produto final devidamente inertizado. 

 Caracterização do lixiviado 
(Caudal [m3/dia], pH [-],Concentrações médias [mg/l], CQO/CBO5 [-]) 

Afluente: Efluente final: 
Caudal (m3/dia): 27,6 Caudal (m3/dia): 2,75 

pH: 8,2 pH: s.d. 
 Eficiência do Tratamento (%) 

  
CBO5 (mgl/l): 100 CBO5 (mgl/l): 8 CBO5 (%): 92,0 % 
CQO (mg/l): 6131 CQO (mg/l): 30 CQO (%): 99,5 % 
SST (mgl/l): 416 SST (mgl/l): 12 SST (%): 97,1 % 
NTotal (mgl/l): 5147 NTotal (mgl/l): 42 NTotal (%): 99,2 % 
CQO/CBO5 s.d.     

Observações: 
O caudal do lixiviado tratado é bastante inferior ao caudal do lixiviado bruto. Esta diferença deve-se ao facto de 
se utilizar o lixiviado tratado para a alimentação da torre de refrigeração e lavagem das instalações, o que 
corresponde a sensivelmente 90% de reutilização do lixiviado tratado. 

Dado o sistema implantado ser um processo complexo, e tendo sido simplificado 

esquematicamente a linha de tratamento, no Anexo G poderá ser consultado um esquema mais 

completo do sistema implantado.  

4.8.12 VALE DO DOURO NORTE 

A Vale do Douro Norte serve 7 municípios: Vila Real, Alijó, Peso da Régua, Sabrosa, Murça, Santa 

Marta de Penaguião e Mesão Frio, e é responsável por 10 lixeiras encerradas e 1 aterro sanitário 

em exploração, o aterro sanitário de Vila Real. Este sistema não enviou, até à data de conclusão 

deste estudo, o Questionário 2, motivo pelo qual não foi possível uma análise aprofundada deste 

Tanque 
lixiviados Evaporação Condensação Stripping/ 

scrubber

Tanque de 
arejamentoDecantadorInertizador Tanque de 

água tratada

Tanque 
lixiviados

Stripping/ 
scrubberCondensaçãoEvaporação

Concentrado

Linha de água

Tanque de 
arejamentoDecantadorInertizador Tanque de 

água tratada

Concentrado

Linha de água

 78 



Sistema. No entanto com o Questionário 1, com a visita efectuada, e com o recurso a bibliografia, 

foi possível reunir um conjunto de dados, os quais permitiram a análise que se segue. 

Quadro 4.12. Caracterização geral da ETAL da Vale do Douro Norte. 

ETAL DO ATERRO SANITÁRIO DA VALE DO DOURO NORTE 
 Sistema de Tratamento dos Lixiviados: 

Linha de Tratamento Implantada: 

 
Destino final do lixiviado tratado: 
 

- linha de água  

Descrição do tratamento: 

- A ETAL da Vale do Douro Norte apresenta tratamento por lagoa de arejamento e tratamento físico-químico. O 
efluente tratado em encaminhado para uma caixa de visita,  segue por colectores e é encaminhado 
posteriormente para a linha de água.  

 Caracterização do lixiviado 
(Caudal [m3/dia], pH [-],Concentrações médias [mg/l], CQO/CBO5 [-]) 

Afluente: Efluente final: 
Caudal (m3/dia): 228 Caudal (m3/dia): s.d. 

pH: s.d. pH: s.d. 
 Eficiência do Tratamento (%) 

 
CBO5 (mgl/l) 7579 CBO5 (mgl/l) 2670 CBO5 (%): 64,8 % 
CQO (mg/l): 12257 CQO (mg/l): 6145 CQO (%): 49,9 % 
SST (mgl/l): 324 SST (mgl/l): 145 SST (%): 55,3 % 
NTotal (mgl/l): 2710 NTotal (mgl/l): 930 NTotal (%): 65,7 % 
CQO/CBO5 s.d.     

Observações: 
De referir que o processo de desidratação mecânica de lamas foi desactivado face aos elevados consumo de água 
inerentes, e ao facto de o furo de abastecimento não ter capacidade. 

Está em estudo a substituição da actual ETAL da Vale do Douro Norte, que se encontra neste 

momento desactivada. 

4.8.13 RESIALENTEJO 

Pelos motivos já expostos, o Sistema Resialentejo não foi incorporado no presente estudo. No 

entanto, foi possível visitar ETAL e as restantes instalações do aterro, situado no parque 

ambiental da Amalga, em Beja, e recolher algumas informações, para além do recurso à 

informação na bibliografia. Tendo como objectivo o diagnóstico da situação actual em matéria de 

lixiviados foi possível reunir um conjunto de dados, permitindo a análise que se segue. 

Para a ETAL do aterro de Beja afluem os lixiviados produzidos no aterro, as águas residuais 

domésticas produzidas nas instalações de apoio do aterro, as águas residuais de lavagens (da 

unidade de lavagem de rodados, da fossa de manutenção de equipamentos mecânicos no 

interior da oficina, da zona do posto de combustível e da plataforma de lavagem de 

equipamentos). As águas de lavagem, antes de encaminhadas para a ETAL, são conduzidas a um 

separador de óleos e areias. 

 79



Quadro 4.13. Caracterização geral da ETAL da Resialentejo. 

ETAL DO ATERRO SANITÁRIO DA RESITEJO 
 Sistema de Tratamento dos Lixiviados: 

Linha de Tratamento Implantada: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descrição do tratamento:  
- A ETAL, dimensionada para um caudal médio diário de 16,5 m3/dia é constituída pelas seguintes etapas: lagoa 
de regularização, decantação primária com injecção de reagentes, filtro EPI (filtro de areia com ventilação 
forçada), sistema de nitrificação/desnitrificação por lamas activadas (com 2 SBR), tratamento físico-químico por 
coagulação/floculação com decantação, filtro de areia e filtros de carvão activado. Após tratamento, o efluente é 
rejeitado numa linha de água de um afluente ao Barranco do Louredo, na bacia hidrográfica do Guadiana. As 
lamas produzidas são sujeitas a espessamento e desidratação.  

Observações: 
A eventual recirculação das águas residuais está prevista na licença ambiental cedida à Resialentejo, mediante 
determinadas condições. 

Lagoa de 
regularização

Decantação 
Primária Filtro EPI  * Lamas ac

Nitrific
Desnitrif

tivadas (c/ 
ação/  
icação)

Tratam
Fisic

Quim

ento
o-
ico

Filtros de 
areia

Desidratação Carvao 
activado

lamas

Linha de água

Encontra-se em estudo a possibilidade incorporação de lagoas de macrófitas para afinação do 

efluente final. 

4.8.14 RESITEJO 

Pelos motivos já expostos, o Sistema Resitejo não foi incorporado no presente estudo. À 

semelhança da Resitejo foi possível visitar ETAL e as restantes instalações do aterro, situado na 

Chamusca, bem como recolher algumas informações sobre a ETAL, embora em menor 

quantidade. 

O Sistema é responsável por 22 lixeiras encerradas e por 1 aterro sanitário em exploração, o 

aterro sanitário do Arrepiado. O Aterro recebe os resíduos dos concelhos de Alcanena, Chamusca, 

Constância, Entroncamento, Ferreira do Zêzere, Golegã, Santarém, Tomar, Torres Novas e Vila 

Nova da Barquinha e dos campos Militares de Santa Margarida e Tancos.  

O sistema projectado e construído da ETAL da RESITEJO (Lagoa de Arejamento + Filtro EPI + 

Tratamento Físico-Químico) enconttra-se actualmente inoperacional por não cumprir os 

parâmetros de descarga em linha de água.  

 80 



De acordo com a Resitejo está actualmente está em aprovação na APA um sistema alternativo 

por electro-coagulação e osmose inversa que está a ser desenvolvido pela RIBTEJO (aterro para 

resíduos industriais não perigosos da Chamusca) conjuntamente com a COMEL.  

Aquando da visita à Resitejo, foi também visitado o aterro da Ribtejo e a respectiva ETAL. Esta 

ETAL possui um sistema de lagoas seguido de electro-coagulação e osmose inversa, pretendendo 

a Resitejo, com a aprovação do sistema alternativo em processo na APA, incorporar o tratamento 

dos lixiviados do aterro da Resitejo na ETAL da Ribtejo. 

 

4.9 PROPOSTA DE INDICADORES DE DESEMPENHO DA GESTÃO DOS LIXIVIADOS 

Como se referiu na metodologia, um dos objectivos deste trabalho de investigação consistiu no 

desenvolvimento conceptual de um conjunto de indicadores de desempenho, que permitam uma 

análise comparativa entre os sistemas de gestão de lixiviados dos vários SMAUT e facilitem a 

identificação dos aspectos mais críticos da gestão dos lixiviados. 

Igualmente referido na metodologia, os indicadores que de seguida se apresentam tiveram por 

base a estrutura dos indicadores de desempenho desenvolvidos para os serviços de 

abastecimento de água e para os serviços de águas residuais, publicados na Série Guias Técnicos 

do IRAR (Alegre et al., 2004; Matos et al., 2004).  

Convém, no entanto, deixar claro que os indicadores desenvolvidos para os serviços de águas e 

águas residuais foram concebidos para avaliar o desempenho da entidade gestora que fornece 

estes serviços, ou seja, o desempenho do conjunto das suas actividades e áreas de intervenção. 

No caso da presente investigação, o objectivo é mais restrito. O que se pretende avaliar é uma 

das actividades da entidade gestora - a gestão de lixiviados que se produzem nas suas infra-

estruturas de confinamento - e não o desempenho global da entidade gestora. 

Os indicadores propostos por Matos et al. (2004), para o caso dos serviços de águas residuais, 

foram organizados em seis grupos de indicadores: ambientais, de recursos humanos, infra-

estruturais, operacionais, de qualidade do serviço e económico-financeiros.  

De acordo com Matos et. al. (2004), os indicadores infra-estruturais desenhados para os serviços 

de águas residuais “(…) destinam-se a avaliar se as infra-estruturas de drenagem e tratamento 

da água residual ainda dispõem de capacidade suficiente para operarem correctamente e em 

segurança (…), sendo considerada a utilização de tratamento preliminar, primário, secundário e 

terciário, bem como o grau de sobrecarga dos colectores”. No entanto, estes indicadores 

originais não se adaptam directamente ao caso das ETAL, pelo que não foram considerados 

nesta proposta. 

 81



Procurou-se organizar a informação recolhida dos questionários enviados aos SMAUT, por estes 

cinco grupos de indicadores (excluíram-se os infra-estruturais), procedendo-se às necessárias 

adaptações e alterações ao caso de estudo, nomeadamente às características das infra-estruturas 

em análise, às exigências legais aplicáveis e à disponibilidade e qualidade dos dados recolhidos. 